LEL

1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 065/2025.

EMENTA: SOLICITA AO PODER

EXECUTIVO, JUNTO À COMPESA, SEJA

REALIZADO UM RAMAL DE EXTENSÃO DA
REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
LIGADA NA COMUNIDADE DO PERU, ATÉ
AS RESIDÊNCIAS LOCALIZADAS NO SÍTIO
BOM NOME EM NOSSO MUNICIPIO E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

 Indico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, MANOEL
MESSIAS DE SOUZA, seja realizado um ramal de extensão da rede de
abastecimento de água ligada na comunidade do peru, até as residências
localizadas no sítio bom nome.  E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como finalidade atender às necessidades básicas da
população residente no Sítio Bom Nome, onde aproximadamente 15 famílias
encontram-se sem acesso adequado ao abastecimento de água.

Considerando que a rede já foi implantada na comunidade do Peru, a realização
de um ramal para o outro lado, beneficiando as famílias do Sítio Bom Nome,
representa um investimento de grande relevância social, garantindo melhores
condições de vida e dignidade aos moradores.

Ressalta-se, ainda, a importância de que o Poder Executivo Municipal solicite
formalmente à COMPESA, órgão competente para este tipo de serviço, a execução
do referido feito, a fim de assegurar a qualidade e regularidade no fornecimento de
água para as famílias contempladas.

Sala das Sessões 23 de setembro de 2025.

------------------------------------------------------------------------

HINDENBERG PERICLES DE OLIVEIRA LEITE

VEREADOR INDICANTE